qua Sacramentum est, irritare: cum id solus Christus sacramentorum auctor praeflare valeat; potest tamen indirecte, quatenus declarare potest contractum humanum nullum, qui sacramenti dignitatem donandum erat; & hoc contractu abrogato, sacramentum sine novo fundamento confidere nequit, sed irritum remanet; similiter modo Princeps supremus laicarum, quamquam facultatem minime habeat irritandi directe iuramentum, quod spiritualiter cum sit, iurisdictionis spiritualis subiaceat; valet nihilominus indirecte illud irritare: quatenus declarare valet nullum contractum, antequam ineat: quo destrato,

necessario consequitur iuramentum ad effectum confirmandi talēm contractū, irritum prorsus esse, ac nullum. Nec enim iuramentum confirmare potest quod non est; aut confidere contractū qui, lege civili inspecta, nullus est; sed foliūmodo iuramentum confidere, & roboret valet contractū qui presupponatur validus. Hanc sententiam defendit Sanchez Lib. III. cap. XXII. numer. 10. Molina Tom. I. de iur. disput. cxlix. Leflius Libr. II. capit. XIIII. dub. 12. n. 55. Bonacina disput. IV. q. 1. punct. 17. Gutierrez in authenticā sacramenta puberum, Calthropastrati. XIV. dispe. 11. punct. 13.

DISSESTITATIO VII.

DE IIS QUI IURARE VALENT

tam extra, quam intra iudicium: & quando licitum sit iuramentum exigere: tandem de iurandi consuetudine.

CAPUT I.

Omnis rationis compotes extra iudicium iurare licite possunt, etiam per procuratorem.

I. OMNES rationis compotes extra iudicium iurare posse, certissimum est: quod omnium perfornant genera recensendo, probatur. Atque primo Deus, rationis fons & origo, frequenter in Scriptura iuravit. *Iuravit Dominus, & non pariterbit eum: Psl. cix. Ecce ego iurav in nomine meo magno: Ierem. xliv. verf. 26. Per memetipsum iuravi, dicit Dominus: Gen. XXI. verf. 16. Illud tam scindunt, etiūmodi iuramenti, si p̄fesse accipiuntur, non esse vera iuramenta. Iuramentum quippe religionis est actus, quo inferior alterum superiorē respicit: cuius Deus omnium supremus auctor capax haud est. Negue eins dicta confirmatione aliquā indigent. Iuramenti ergo que Deus protulit, metaphorice appellantur: quia idcirco adhibuit, ut attentionem nostram magis exercaret, arque confiliorum sutorum immutabilitatem abundantius ostenderet. Ita inquit Apostolus ad Hebreos VI. verf. 17. *In qua abundans volens Deus offendere, palliacionis hereditibus immobilitatem confisi sui, interposuit iurandum: ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum foliūtum habeamus qui confugimus ad**

tenendam propostam spem. Quari etiam lolet, num Deus per execrationem, nedum per similem attelectionem, iurare valeat. Sed eiūmodi facta tamquam lata reiciuntur. Nullib⁹ liquidem in Scripturis repertur Deum ultimū formulis excitoris, dum iuravit.

II. Christus Dominus, qui, ut homo, Deo inferior erat, iurare proprie valebat: & aliquando ipsum iurasse, docent Origenes in Math. XXXV. Innocentius cap. Et si Christus de iurierendo: quod probat probabiliter Suarez Lib. I. de iuram. cap. XIV. n. 9. eo quod fieri adhibuit eiūmodi phrasim, *Amen, amen dico vobis.* Sed probabiliter est, praefata verba non habere vim iuramenti, cum solum significent *vere, & certe.* Neque credibile est futurum fuisse ut tam frequenter eiūdem verbis uteretur Christus Dominus, si formulam iurandi contineret; cum adeo levere nobis prohibuerit frequentem iuramentorum usum. Talem loquendi formulam adhibuit, ut palam faceret se ex certa scientia loqui.

III. Angelos non modo iurare posse, sed reipla iurarie hominibus loquentes, constat ex Apocalyp. cap. x. verf. 6. Et iuravit per viventem in secula seculorum. Secus dicendum, quando invicem se loquuntur: quia Angelorum quicquid certo seit, alium Angelum mentiri non potest. Superfluum ergo, & otiosum effet iurandi actus. Porro omnes id quod

DISS. VII. DE APTIS AD IUR.

quod orium, ac vitium sapit, sanctis Angelis repugnat. Angelos tamen malos ex pravo fine iurare posse, non videtur negandum. Ne tamen honorem litare Deo, euilemque confirmatione indiget, ac illam superiorem agnoscere videantur, perraro eos iurare creditur. Vel ipsa viiſima gens sine delectu, & cuiuslib⁹ fortis homines, bubuli, agamnes, baſuli, Hebrei, & hellones iurare prouident. Sed ad rem accedamus.

IV. Ex hominibus viatoribus illi tantum vere iurari qui ratione iurandi verum Deum cognoscunt. Hinc pueri ante rationis uitum, amentis, furiosis, omnes denique ratione caretis iuramenti sunt incapaces. Pagani, Athēni, qui nullum Deum agnoscunt, verum iuramentum emittere nequeunt: quia nullum habent, quem valeant invocare, Dēni. Idem de Ethiis dicendum, qui verum Deum non agnoscunt: falsos rāmen colunt deos, & per eoldem iurant. Illi ex conscientia erronea adstringuntur observare similia iuramenti, que in eis vana, & nulla sunt; quæve, errore sublati per verę fidei iufceptionem, profus evanescerent, minimeque fervenda forent. Inde, Turca, ceterique omnes qui verum Deum agnoscunt, tamē fatis imperfecto modo, vinculo iuramenti tenentur: quia revera illi invocant verum unicum Deum in teſtimoniū veritatis, quamvis ipsi hunc verum Deum eo quo deceat modo non percipient.

CAPUT II.

Qui in iudicio iurare valeant, recensentur.

I. IURE nature spectato omnes qui iurare valent extra iudicium, posse idem in iudicio. Sed, quia iure positivo non omnes qui absolute iurare valent, ad iurandum in iudicio admittuntur: ideo que personae a iuramento iudiciali excludantur, quæ recipiantur, hoc in capite explicandum est. Quod antequā prelio, temperare mihi non possum quin iutorum temporum facilitatem iurandi deplorem. Tanta erat apud Ethnicos iuris iurandi reverentia, ut lols ingensis, & nobilis viris potestas fieret iurandi, illis foliis iuramenti loco atrocis tormenti erat ad veritatis promediam confessionem. Plutarhus inter problemata narrat, quod servis, & mercipciis numquam iuramenti deferebatur, sed ad equum rapiebantur, & atrociter questione veritas ab illis extorqueretur. Liberis vero & nobilibus, quozores non licebat, deferebatur iuramentum: quod non minor pena illis erat quam servis tormentum.

delicta enormia impunita remaneant. Ethic ratione criminis nefanda, quia difficultate iuri probationis, probari possunt per testes minores anno vicefimo.

IV. Mulieres, iure civili inspecto, ad omnes causas five criminales, five civiles, testamentum excepto, admittuntur, ut testimoniū iuratum dicere possint, quemadmodum patet *l. Ex eo & ff. de testibus*: est communis sententia. Ius tamen canonicon eadem respicit etificando in causis criminalibus propter fragilitatem lexus, & ingenii mutabilitatem; solumente eas admittit in illis causis in quibus admittuntur peritos infames. A dicendo tamen testimonio in civili causa, etiam adversus Clericum, non repelluntur. cap. Quoniam, cap. Tam litis, de *testibus* &c.

V. Excluditur a iuramento judiciali inimicus illius contra quem testimonium ferendum est: quia presumitur inimicus cogitare malum de suo inimico, ut decimus est in cap. Accusatores, in cap. Omnes *III. q. v. & l. 3. ff. de testibus*. Excipitur tamen criminis latice maleficiis, heresis, & simonia. Porro non queque inimicitia fatis est ad confitendum inimicorum telum ineptum; sed iuxta communem sententiam requirit inimicitia gravis, seu capitalis. Quanam autem dicenda sit inimicitia gravis, & capitalis, nequit absolute definiri. Ex eo facile cognosci poterit, quod inter eos praecepsit grave disodium, lis magni momenti, iniuria enormis, & ex aliis circumstantiis eam indicantibus. Ceterum talis decisio iudicis arbitrio relinquenda est.

VI. Periti quoque omnes repelluntur, tamquam telles incapaces. Difficilis solum contra Clericos in iudicio, quando processus modus est, quinam periri a iuramento judiciali arcentur. Nam alii appellantur periri notorietae facti, qui nemp factio ipso le produce tamquam peritos, quia communiter peccant. Alii dicuntur periri notorietae iuris, idest iudicis sententia declarati tales. Et in hoc diffident Theologi. Alii eos solos peritos a iuramento judiciali excludent qui sunt per iudicis sententiam rei peripheriorum dannata; contra alii satis esse defendunt ut sine facto iudeo agniti tamquam perieri. Utique opinio sua frustra probabilitate. Hac secunda mili magis probatur. Nam, ut aliqua persona possit appellari infamis, sufficit ut eius infamia publice, seu replea communiter cognoscatur, licet iudicis sententia non praecepsit. Hinc infames etiam tam infamia facti, tum infamia iuris, repellit a iuramento in iudicio ferendo solent.

de 76

VII. Criminis loci non admittuntur ad iurandum in iudicio: tum quod pronuntiatur delidere locum in supplicio habere; tum quod sperare potest locus se ev. Sunt ponens, atque imputans privilegium affectuum, dum alium accusat cap. Veniens *x. de testibus & l. fin. cod. de accusationibus*, aliquem communis. Plura tamen sunt crimina excepta, ob quorum gravem malitiam, quia bona communis infidus directe strunt, probantur per testimonia iurata ipsorum criminis locorum. Criminis iustis sunt frequentia, heresis, latice maleficiis, adulterationis monstrositatem, maleficis, & cetera id genus, quae in detinendrum boni communis vertant. Socii testimoniū sempernam probationem facere plures volunt; ita ut, duabus locis crimen sub iuramento refutantibus, possit iudex remi dammare. Verum confusudo opposita communior est: prouide praxi tribunalum blandum. Nisi alia adminiculantur, non videtur facis tutum in re gravissima remi dammare ob solam, & nudam locutorum attestacionem. Ceterum, quando plures sunt loci, facilmente alia occurrint adminicula, vi quorum iudex valeat rem dare.

VIII. Personae viles, & inopae, quae pecunia corrumphi facile posse, suscipiari licet, a iuramento judiciali excluduntur. Quando tamen persona inops honesta sit, & spectata virtus, de qua prudens suspicio haberi non possit, habens est ad ferendum iuratum testimonium in iudicio, ut communiter sententia Autore.

IX. Laci non admittuntur ad iurandum contra Clericos in iudicio, quando processus modus est, ut decimur cap. De cetero de *testibus*, & cap. Ipsi Apolloli, & cap. Testes *II. qwest. vii.* ubi si omnes qui Sacerdotes nequeunt fieri, a ferendo testimonio adversus Sacerdotes repelluntur. Contra, si processus civilis sit, admittuntur, ut traditur cap. Quoniam de *testibus*. Admittuntur quoque in exceptis criminibus, quae supra recentimus.

X. Sacerdotes in iudicio jurare non debent, nisi ob. gravem necessitatem: quia eorum dignitas tanta est, ut non permitat faciliter dubitationem de iis que afferunt, Ea autem solum confirmari iuramento potiuntur quorum veritas in dubio vint, ut optime docet D. Thomas *2. 2. qu. lxxxix. art. 10.* Non enim indiget dictum nominis confirmationis, nisi quia de eo dubitatur. Hoc autem derogat dignitati persona ut dubitetur

DISS. VII. DE APTIS AD IUR.

77

de veritate eorum que dicitur. Et ideo personis magna dignitatibus non convenit iurare. Proper quod dicitur *II. qwest. IV. cap.* Si quis Presbyter, quod Sacerdotes ex lege causa iurare non debent. Tamen pro aliqua necessitate, vel magna utilitate licet iurare, & praecipe pro spiritualibus negotiis, pro quibus etiam iuramenta competit praeferre solemibus diebus, quibus est spiritualibus rebus vacanciam. Non autem tunc iuramenta praefundantur pro rebus temporaliis, nisi forte ex magna necessitate. Causa autem pro quibus potissimum Sacerdotes iurare valent, sunt in his verbis, quos referit Gloria *vers.* Necesse est cap. *I. de fetis*, contente:

Pax & fami, fides, reverentia, cautio danni,

Defectus veri sibi poscent magna caveri. Hoc iuramenta praefare valent Clerici ab Episcopatiorum suorum licentia, ut confit ex cap. Ex referito, & Pervenit, de iure. Tres tamen excipiuntur causis in quibus nequeunt Clerici in manu laici iurare abisque Episcopi, & Episcopis abque Papa licentia. Primus est, quando iurare Clerici coram laico, tamquam superiore a quo coguntur, ut habetur cap. Nullus *xxxi. qwest. v.* Quando autem iurant coram laico qui superioris vices non praefert, licentia laundi non indigent. Secundus est, quando iurant de calunnia: quia hoc iuramentum praetare nequeunt, nisi ad eum tribunalitem peragunt, sic superior. cap. Nos *xxxi. qwest. vii.* Ultimus est, quando iurant in actu iustificandi: tunc enim nequeunt iurare in manu laici, nisi de licentia Episcopi. Dum Sacerdotes iurant, latis est ipsi tangere proprium peccatum, cap. Si quis Presbyter *II. qwest. v.* Alique tamen graves causae reperiuntur, in quibus statutum est, Episcopos & Sacerdotes facia tangere, omniumque.

XI. Conlanguinei, ascendentis, & descendentes illius in eius favorem testimoniū iuratum dicendum est, repelluntur a tribunal: quia sic decimur *leg. 3. ff. de testibus*, & cap. Similiter *3. q. v. cap. Abiens 3. q. ix.* Conlanguinei quoque collaterales, & affines ulque ad quartum gradum inclusive repelluntur a iuramento judiciali: ut ex citatis capitibus colliguntur. Si tamen libere se offrant, admittuntur. In criminibus admittuntur fratres contra fratrem, si separante vivant; iesus, si sub patria potestat sint abique divisione legitimite, & hereditatis. In hoc calu nequit unus pro altero testificari, neque mulier pro marito, aut contra. In federe vero matrimonii admitti solent parents in testes;

nisi forte proper filiorum commodum videantur de veritate suspechi, ut habetur in cap. Super eodem de *testibus*, ubi mater testimoniū ferre parata in favorem filii, que iabant promissionem sibi factam a viro se nobiliore, divitissime copiofore, repulsa ei proper suspicionem de veritate prodenda in filia favorem. Domellici quoque tum in criminali, tum in civili causa expelluntur a iuramento judiciali. Domellicorum porro nomine venient uxor, filii, servi, & liberti, famuli conductiti, aliquique familiares. Singuli tamen aliquis Collegii, & Universitatis res esse possunt in causis que non ad singulos, sed ad Universitatem pertinet, aut collegium, ut communiter omnes docent.

XII. Pagani, Iudei, omneque fidei catholice hostes restringunt a ferendo testimonio adversus Christianum, & Catholicum, ut decreunt est in cap. Ipsa pietas *xxxii. g. iv. ibi* habentur ex D. Augustino accepta: *Quis divina testimonio non sequuntur, pondus humani testimoniū perdiderunt.* Praterquam quod diversitate religionis tam inveterato odio ardore adversus veritatem religiosi professores solent, ut faciliter perirent in eorum profecto possint detrimentum, ut habetur cap. Cum Iudei, cap. Licit de *testibus*. Excipitur tamen criminis latice maleficiis tum divinarum humanae, dummodo homines sint, & habeantur inter ipsos Pagani, & Ethnici usi probi & honesti, ac integræ famae.

XIII. Turantes in iudicio vi plurimum legum debent esse ieiuni. Cap. Honestam *xxxii. q. v. cap. Placuit iv. g. iii.* Verum leges ista iam pridem obsoleverunt, si praecipi ratione spe-temus. De conilio illi iuris iurandi reverentiam optimum erit hanc conditionem levare, quoties in iudicio testimonium iuratum ferendum erit. Tempora quoque excipiuntur quibus iuramenta judicialia vetantur: ut a Sepraelegimus ulque ad octavam Pasche, ab Adventu Domini ulque ad Epiphania ostavam. Item in quatuor anni temporibus, in diebus dominicis, Litani majoribus, in diebus Rogationum iurare, nisi de concordia & pacificatione, prohibutum est, ut constat ex cap. Decretiv *xxxi. q. v.* Que omnia conuenientiae contraria prevalente abrogata sunt. Hinc tamen colligias velim, quam sancte olim colebant tempora Domino fasta, & in quibus redemptionis mysteria potissimum celebrabantur.

CA-

Urum indicare quis postulatum ad iurandum,
quem exigitur peccatorum, aut per
falsos deos iuraturum?

IS. plus dictum est, iuramentum non esse eorum quae absolute appetuntur, sed eorum quae propter necessitatem tantum delinquentur sunt. Quare qui iurat, aut qui ad iurandum alium inducit falso, semper peccat mortaliter. Ut tamen quanto propria clarum refolvetur, certa ab incertis iuramentis sunt. I. Certum est, semper peccatum esse inducere ad falso iurandum, aut ad iurandum per falsos deos: quoniam actus illi sunt malum intrinsecus, & nulla possunt ratione hominari. II. Nulla culpa est, iusta occurreret, exigere iuramentum ab illo quis tibi non certo, nec probabilitate confitit esse peccatores. Si dubitas, dubium depone debes: quia in dubio nemo presumendum est malum. III. Certum est, peccatum esse mortale exigere iuramentum a peccatoru, aut iuramento per falsos deos, nulla existente causa; si paratus, si non paratus illi sit iurare. IV. Quando iuramento deficit solum iudicium, & iustitia, tunc exigens iuramentum peccatum idem pergit ac iurans, siue ille paratus sit, siue fecit: quia in eiusmodi iuramenti nulla occurrente iusta causa potest, qui excusat a malitia. Aliquando iurans tantum excusat, raro tamen, potest: ut cum libi tenuis adfirmanti veritatem, fides ab altero non adhibetur, & fuit interesse prudenter iudicat iuramento, alioquin absolute non necessario, firmare veritatem; tunc iurando non peccat: at exigens, quia circa rationabilem necessitatem postulat.

II. Tota ergo difficultas est, quando iuramento deficit veritas, & rationabilis causa tunc, an facilius tunc iuratum exire, vel fulciri iuramentum a peccatore, vel iuramento per falsos deos. Qui exigit iuramentum, aut est persona privata extra iudicium, aut publica, ut iudex, vel actor in iudicio. De linguis ferme erit.

III. Causulis recentiores plures, & implices fatis, & adverius exprimam Sanctorum sententiam, hanc questionem resolvunt. Obiter hic animadversitas velim, Cauillias non paucos frequenter obrepere. Patres non tristatique hodiernas quæstiones: quas si veritas vident, inquit, in recentiorum sententias concilient. Contra, cum Patres conceptus verbis quæstiones tractant, & resolvunt, re-

legioni minime nisi verae ab illorum doctrina recedere. Quid quam venum sit, ex dendicis contabit.

IV. Quæst. I. An persona privata exigere iuramentum fictum possit, ab ipso certa, vel probabilitate facta esse peccatorum, etiam gravis iugente causa? Respo. Conclusionem negantem aperiuntur dicentes Patres. Augustinus lerm. cxxx, alias xxviii, de verbis Apolot. cap. x. Et ipse qui exigit iuramentum nullum iuratur, si nec sit illum falso iuraturum, an fictum. Si enim neficit, & ideo dicit, iura mali, ut filii et fratres, non audie dicere esse peccatum: tamen humana testatio est. Si autem eum fecisse, non sit fecisse, videt factum, & cogit iureare, homicida est. Ille enim suo periorio se primit; sed iste manus interficiens & expedit, & præst.

V. Fatus hoc ipsum confirmat Augustinus for. ccviii, alias xi, qui et lecundus in decollatione S. Ioannis Baptista ex additis a Parisiensiibus in ultima editione, ubi historiam narrat suis auditoribus cuuidam civis Hipponeonis ob exactionem iuramentum a peccatore a divina iustitia severissime flagellati. Inquit ergo, Scribit in cordibus vestris quod dico. Ille qui homicidio provocavit ad iurandum, & est eum falso esse iuraturum, vindicta homicidam. Quda homicidio corpus occidit, ille animam; immo duas animas, & eius quem iurare provocavit, & fratrem. Scis verum esse quod dicas, & falso esse quod dicas, & iurare compellis? Ecce peccator, ecce perit: tu quid invenisti? Immo & tu perfisi, qui de illius morte te fatigare voluisti. Fuit hic homo quidem simplex, invocans, ne fidelis, a multis vestris, ideo Hipponeonis, immo ab omnibus cognitus, Tutsymine vocatus. Tutsymine quis vestrum non novit, qui cives ejus est. Ab illo auditu quod dico. Nescio quis negavit ei vel quod commisit, vel quod et debebatur: & homicidio fidei se commisit. Communis provocavit eum ad iurandum. Iuravit ille, ideo perdidit: sed ipso pendebat ille pentitus particeps. Dicebat ergo ipse Tutsymine homo gravis, & fidelis ipsa nocte exhibitorum se fuisse ad indicem, & cum magno impetu, atque terrorre se peruenisse ad Preludentem excellum quendam, & admirabilem virum, cui prebar officium similem excellorum, insitum fuisse per turbatum retro revocari, & interrogatum fuisse, his verbis: Quare provocasti hominem ad iurandum, quem scelus falso, esse iuraturum? Responsum est illi: Negavi nihil rem meam. Responsum est illi: Et nomine melius erat ut

rem

DISS. VI. DE APTIS AD IUR. 79

rem tuam, nam excepimus, perdideres, quam animam hominis istius falsa iuratio periret? Prostratus iussus est cedi. Catus est magnaviter, ut in dolo vigilantis vestigia plagarum apparet. Sed dictum est illi, postquam emendatus est. Particula hypocrisie erat: decidero caro ne facias. Fecit gredem illi grave peccatum, & emendatus est; sed modio gravius peccatum faciet qui post eum meum seruus, & istam meam admonitionem, & exhortationem tale aliud fecerit.

VI. S. Raymundus in Sum. Lib. I. tit. de iuram, & perjur. pag. 89. Quod ab illo qui provocat ad iurandum eum quem fuit seit falso iuraturum, vel exigit, vel recipit ab eo iuramentum veritatis contrarium, & scienter? Respo. secundum Gelasium, & Augustinum, quod talis vincit homicidum: quia homicidio corpus occidit, & iste animam, immo duas animas, & est quem iurare provocavit, & Iacob. 22, quæst. V. Si quis provocaverit, & tribus capitulis segg. Quod autem dictum est, quod vincit homicidum, intelligas in damnato: quia matris damnum est in amissione unius animæ quam infractorum corporum. 24 quæst. XI. Si habes. Alias gravior peccat homicidio. 12. dñs. Duo ista mala.

VII. Thomas 21, quæst. xvii, art. 4. Et si quidem aliquis pro ipso exigit iuramentum tamquam persona privata, distinguendum videatur, ut Augustinus dicit in sermone de peririus. Si enim neficit cum iuraturum falso, & ideo dicit, iura mibi, ut fidesci fiat, non est peccatum: tamen est humana tentatio, quia sciencia procedit ex quadam infirmitate, quia homo audiret alium esse verum dictum. Et hoc est illud malum de quo Dominus dicit Mat. v. Quod amplius est, a malo est. Si autem fides eum fecit, scilicet contrarium eius quod iurat, & cogit eum iurare, homicida est. Illi enim suo periori se intercedit. D. Antoninus hinc Augustini, Raymundi, & Thome sententiam accedit. II. Part. tit. x. cap. vii. §. 3. Si privata, inquit, persona exigit, hoc faciens, quia dubitat de veritate loquens; & ideo, ut sit magis certus, exigit, non peccat, sed humana tentatio est. Si autem fides, vel credit probabilitatem illum falso iuraturum, peccat mortaliter, quia de illi occipitum ruinis in hoc casu. Hac eadem veritas eruitur ex Concilio Matisconensi anno 581. in quo haec habentur. Item pari convenientia placuit, quia in universo populo multi peccatis involuti esse dicuntur, quia ambitionis infinitio sunt peririus

irestiti, ut si quis convexus fuerit, alios ad falso testimoniis, vel perjurium traxisse, aut quacunque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communiceat; hi vero qui ei in peririo consensili probantur post ab omni sunt testimonio prohibendi, & secundum legem infamia inflabatur.